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Según los resultados de las variables submuestra de la Encuesta de Población Activa y que 
son los mismos que la media de los cuatro trimestres del año muestra que en La Rioja la 
población activa prácticamente se mantiene en 2015, con una tasa del -0,1%. El número de 
activos disminuye un 1,6% en 2015. 
 
El porcentaje de los ocupados sobre la población activa es de un 84,6% en La Rioja por 
encima del 77,9% de España. La población ocupada se incrementó en 2015 un 1,7%. 
 
El 15,4% de los activos son parados por debajo del 22,1% del conjunto nacional. Estos 
presentaron una diminución en 2015 del 16,8%. 

Tamaño del establecimiento 
 
Según los resultados de las variables submuestra de la EPA, analizando la ocupación por el 
tamaño del establecimiento en el que trabajan las personas, cabe señalar que en La Rioja el 
mayor porcentaje en el número de ocupados es para las empresas de 1 a 5 trabajadores, 
con un 28,1% en 2015, por debajo del 30,3% de España. 
 
En las empresas de 50 a 249 trabajadores se sitúa en el 14,6%, superior a la del año 
anterior y en las de 250 o más trabajadores se incrementó al 9,7% (desde al 9,2% del año 
anterior).  

Población de  16 años y más

2011 2012 2013 2014 2015

LA RI OJA

Población de 16 años y más 267,3 265,9 262,6 260,0 259,7
Activos 162,0 159,1 155,7 156,7 154,2

Ocupados 134,1 126,4 124,5 128,2 130,4
Parados 27,9 32,8 31,2 28,5 23,7

Inactivos 105,3 106,7 106,9 103,3 105,5

ESPAÑA

Población de 16 años y más 38.842,3 38. 815,0 38.638,6 38. 514,6 38.497,6
Activos 23.434,1 23.443,7 23.190,1 22.954,6 22.922,0

Ocupados 18.421,4 17.632,7 17.139,0 17.344,2 17.866,1
Parados 5.012,7 5.811,0 6.051,1 5.610,4 5.056,0

Inactivos 15.408,2 15.371,3 15.448,5 15.560,0 15.575,5

Fuente: Encuesta de Población Activa. Variables de submuestra. Año 2015. INE
Unidades: Valores absolutos en miles y tasas en porcentaje



 

 
 

ENCUES
 

 
Tipo de
 
El 67,6%
este dat
 
Asimism
capataz
decir, n
 

Ocu
Por

LA R

     To
     De
     De
     De
     De
     De
     25
     No
     No
     No

ESP

     To
     De
     De
     De
     De
     De
     25
     No
     No
     No

Fuent

STA DE POB

e puesto d

% de los tra
to es 2,2 pu

mo, del tota
z o similar 
o tiene jefe

upados po
rcentaje

RI OJA

otal
e 1 a 5
e 6 a 10
e 11 a 19
e 20 a 49
e 50 a 249
50 o más
o sabe, pero m
o sabe, pero m
o sabe

AÑA

otal
e 1 a 5
e 6 a 10
e 11 a 19
e 20 a 49
e 50 a 249
50 o más
o sabe, pero m
o sabe, pero m
o sabe

te: Encuesta de

BLACIÓN AC

de trabajo 

abajadores 
untos inferio

al de ocupad
(5,9% Esp
 ni subordin

or tamaño

menos de 11
más de 10

menos de 11
más de 10

e Población Ac

CTIVA. VARIA

 riojanos en
or al conjun

dos en 201
aña) y un 
nado; para 

o de l esta

tiva. Variables d

ABLES SUBM
 

 

n 2015 tiene
nto naciona

5, un 10% 
8,7% es tr
España est

blecimien

2011

100,0
33,2

7,6
10,7
15,8
13,6

7,5
1,6
3,4
6,6

100,0
30,7

7,3
8,3

11,8
13,5
11,8

3,1
7,7
5,9

de submuestra

 

MUESTRA A

e jefe, pero
al (69,9%). 

 es encarga
rabajador in
te porcenta

nto donde

2012

100,0
34,4
10,7

7,4
13,7
13,7

8,9
2,0
2,7
6,6

100,0
30,9

7,2
7,6

11,5
14,0
12,4

3,2
7,6
5,6

a. Año 2015. INE

ÑO 2015  

 no tiene ni

ado , jefe de
ndependien
je es dos p

 trabajan

2013

100,0
36,5

9,8
8,2

12,7
14,4

9,0
1,4
3,3
4,7

100,0
31,3

7,3
7,5

11,7
13,8
12,7

2,7
6,9
6,0

E

ingún subo

e taller o de
nte en La R
puntos supe

2014 2

100,0 1
35,0

8,6
8,3

11,5
13,8

9,2
1,4
4,8
7,6

100,0 1
31,3

6,9
7,1

11,6
14,0
12,7

2,9
7,0
6,4

2

 

rdinado; 

e oficina, 
Rioja, es 
erior. 

2015

100,0
28,1

9,4
10,2
11,9
14,6

9,7
2,1
2,8

11,3

100,0
30,3

6,8
7,6

11,2
13,9
12,9

3,2
7,6
6,5



 

 
 

ENCUES
 

 
Condic

El 60,6%
59,9% y

El 90,3%
naciona

Parado
 

El 33,3%
por hab
desped

Ocupa

LA RI OJ

     Total
     Emple
     Encarg
     Mando
     Directo
     Directo
     Ocupa
     No sab

ESPAÑA

     Total
     Emple
     Encarg
     Mando
     Directo
     Directo
     Ocupa
     No sab

Fuente: En

STA DE POB

ciones de T

% de los o
y 39,6% res

% de los oc
al.  

os 

% de los p
ber finalizad
idos o por 

ados por t i

JA

eado (con jefes
gado, jefe de ta
o intermedio
or de pequeña
or de empresa
ado independie
be

A

eado (con jefes
gado, jefe de ta
o intermedio
or de pequeña
or de empresa
ado independie
be

ncuesta de Pobl

BLACIÓN AC

Trabajo 

cupados en
spectivame

cupados no

parados con
do su cont
haber desa

po de  pue

s y sin subordi
aller o de ofici

a empresa, dep
a grande o me
ente (sin jefes

s y sin subordi
aller o de ofici

a empresa, dep
a grande o me
ente (sin jefes

lación Activa. Va

CTIVA. VARIA

n La Rioja 
ente de Esp

o trabaja nu

n experienc
trato (frente

aparecido su

esto de  tra

inados)
na, capataz o s

partamento o s
dia

s ni subordinad

inados)
na, capataz o s

partamento o s
dia

s ni subordinad

ariables de subm

ABLES SUBM
 

tiene jornad
paña.  

unca de no

cia laboral 
e al 48,8%
u puesto de

abajo y sex

Tot

100
63

similar 7
6

sucursal 8
0

dos) 13
0

100
68

similar 6
6

sucursal 6
0

dos) 11
0

muestra. Año 20

 

MUESTRA A

da continua

oche, por en

previa en 2
%de España

e trabajo (12

xo. Porcen

tal Hombres

,0 100,0
,5 56,4
,6 7,9
,4 6,9
,0 11,0
,9 1,4
,2 16,1
,5 0,4

,0 100,0
,6 62,0
,2 7,7
,2 6,9
,4 8,1
,8 1,1
,7 14,0
,2 0,2

015. INE

2014

ÑO 2015  

a y el 38,7%

ncima del 8

2015 había 
a) y el 23,6
2,4% en Es

ntaje

Mujeres T

100,0 10
72,3 6

7,3 1
5,7
4,2
0,5
9,4
0,7

100,0 10
76,5 6

4,4
5,3
4,3
0,4
8,9 1
0,2

% partida, 

86,9% del c

 dejado de 
6% por hab
spaña).  

Total Hombres

00,0 100,0
67,6 62,3
10,0 12,2

7,0 7,4
5,6 6,6
0,6 0,5
8,7 10,5
0,5 0,4

00,0 100,0
69,9 63,7

5,9 7,2
6,0 6,7
6,6 8,3
0,7 1,0

10,7 13,0
0,1 0,2

2015

3

 

frente al 

conjunto 

 trabajar 
ber sido 

s Mujeres

0 100,0
3 74,8
2 6,9
4 6,3
6 4,3
5 0,5
5 6,3
4 0,7

0 100,0
7 77,4
2 4,4
7 5,0
3 4,7
0 0,4
0 8,0
2 0,1



 

 
 

ENCUES
 

 
 
 

Parados
Porcent

LA RI OJA

     Total
     Despido
     Fin del c
     Enferme
     Realizar
     Cuidado
     Otras re
     Jubilació
     Otras ra
     No sabe
     Parados

ESPAÑA

     Total
     Despido
     Fin del c
     Enferme
     Realizar
     Cuidado
     Otras re
     Jubilació
     Otras ra
     No sabe
     Parados

Fuente: Enc
 Nota: (..) D

STA DE POB

s que  han tr
taje

A

o o supresión de
contrato
edad o incapacid
r estudios o recib
o de niños o de a
esponsabilidades
ón (normal o anti

azones
e
s que han dejado

o o supresión de
contrato
edad o incapacid
r estudios o recib
o de niños o de a
esponsabilidades
ón (normal o anti

azones
e
s que han dejado

cuesta de Población
Dato no disponibl

33,3

Fin de

BLACIÓN AC

rabajado ant

l puesto (incluye

dad propia
bir formación
adultos enfermos
s familiares
icipada)

o su último emple

l puesto (incluye

dad propia
bir formación
adultos enfermos
s familiares
icipada)

o su último emple

n Activa. Variables
le

3

48,8

e contrato

Distribució
se

CTIVA. VARIA

te riormente  

e regulación de e

s, incapacitados 

eo hace tres año

e regulación de e

s, incapacitados 

eo hace tres año

s de submuestra. A

31,9 3

Han dejado s
empleo hace

o má

ón porcentua
egún la causa

ABLES SUBM
 

 según la ca

T

1
empleo)

 o mayores

os o más

1
empleo)

 o mayores

os o más

Año 2015. INE

30,9

su último
e 3 años

ás

Des

al de los para
a de haber de

Año 20

La Rioja Es

 

MUESTRA A

ausa de  hab

Total Hombres

00,0 100,0
22,9 26,2
38,9 42,1

0,4 0,8
0,4 ..

.. ..

.. ..
0,4 0,8
6,9 4,8

.. ..
29,8 24,6

00,0 100,0
17,0 17,2
47,6 50,0

0,8 0,7
0,4 0,3
0,3 0,1
0,2 0,0
0,1 0,2
6,0 6,1
0,2 0,2

27,4 25,0

2014

23,6

12,4

spido o supre
del puesto

ados con exp
ejado su últim
015 

spaña

ÑO 2015  

e r de jado e

Mujeres

100,0
20,0
35,6

..
0,7

..

..

..
8,1

..
34,8

100,0
16,7
45,0

0,8
0,6
0,5
0,3
0,0
5,7
0,1

30,2

114

esión Res

periencia prof
mo empleo. 

l últ imo emp

Total Hombres

100,0 100,0
23,6 25,3
33,3 34,7

0,9 .
0,5 1,1

.. .
0,9 .

.. .
7,9 9,5
0,9 .

31,9 30,5

100,0 100,0
12,4 12,4
48,8 51,3

1,2 1,4
0,5 0,5
0,3 0,1
0,2 0,1
0,2 0,3
5,3 5,8
0,2 0,2

30,9 27,9

2015

,1
7,9

sto razones

fesional 

4

 

 

pleo 

s Mujeres

0 100,0
3 22,3
7 32,2
. 1,7
1 ..
. ..
. 1,7
. ..
5 6,6
. 1,7
5 33,1

0 100,0
4 12,3
3 46,2
4 1,0
5 0,5
1 0,5
1 0,2
3 0,1
8 4,8
2 0,2
9 34,0



 

 
 

ENCUES
 

Formac
 
La subm
caso, s
conocim
 
Conside
formaci
en impo
España)
 
 

 
 
 
 

Poblac
Porcen

LA RI OJA

Total
    Program
    Educac
    Artes y 
    Ciencia
    Ciencia
    Mecánic
    industri
    Agricult
    Salud y 
    Servicio
    Sectore

ESPAÑA

Total
    Program
    Educac
    Artes y 
    Ciencia
    Ciencia
    Mecánic
    industri
    Agricult
    Salud y 
    Servicio
    Sectore

Fuente: Enc

STA DE POB

ción 

muestra anu
se ha espe
miento. 

erando la p
ón básica y
ortancia co
) 

ión de  16 y
ntaje

A

mas de formació
ión
humanidades

as sociales, ens
as
ca, electrónica y
a manufacturer
tura
servicios socia

os
es desconocido

mas de formació
ión
humanidades

as sociales, ens
as
ca, electrónica y
a manufacturer
tura
servicios socia

os
es desconocido

cuesta de Poblac

BLACIÓN AC

ual EPA per
ecializado y

población e
y desarrollo

on un 12,5%

y más años 

ón básica y des

eñanza comerc

y otra formación
ra y construcció

ales

os, no especific

ón básica y des

eñanza comerc

y otra formación
ra y construcció

ales

os, no especific

ión Activa. Variab

CTIVA. VARIA

rmite conoc
y distinguir

española d
o personal, 
% ciencias

por sector

arrollo personal

cial y derecho

n técnica; 
ón

ados…

arrollo personal

cial y derecho

n técnica; 
ón

ados…

bles de submuest

ABLES SUBM
 

cer el secto
r cuántos t

de 16 o má
 cifra simila

s sociales, 

 de l nive l d

Total

100,0
l 62,5

3,5
1,8

11,2
2,1
9,2
1,4
4,8
2,3
1,2
0,0

100,0
l 62,1

3,2
2,5

10,9
3,2
7,8
0,7
4,6
2,6
2,4
0,0

tra. Año 2015. INE

 

MUESTRA A

or de estudi
titulados ha

ás años, e
ar al conjun
enseñanza 

e  formació

Hombres Mu

100,0
63,9

1,8
1,8
7,7
1,1

16,6
1,8
2,7
2,0
0,8
0,0

100,0
62,7

1,5
2,2
8,4
4,0

14,3
1,0
2,1
2,0
1,7
0,0

E

2014

ÑO 2015  

os en el qu
ay en las 

l 59,5% tie
nto naciona
 comercial 

n alcanzado

ujeres T

100,0 10
61,3 5

5,1
1,9

14,4 1
3,1
2,3
1,0
6,7
2,6
1,5
0,0

100,0 10
61,5 6

4,8
2,9

13,3 1
2,4
1,6
0,4
6,9
3,2
3,0
0,0

ue la person
distintas á

ene Progra
al (61,3%). L
 y derecho

o

Total Hombres

00,0 100,0
59,5 58,8

3,4 0,8
2,9 2,9

12,5 10,7
2,6 3,3
9,2 17,3
0,9 1,2
4,6 2,2
2,8 0,6
1,6 2,0
0,0 0,0

00,0 100,0
61,3 62,2

3,2 1,4
2,8 2,3

11,2 8,9
3,0 3,7
7,9 14,4
0,6 0,9
4,9 2,2
2,5 1,9
2,6 2,0
0,0 0,0

2015

5

na, en su 
áreas de 

amas de 
Le sigue 
 (11,2% 

 

 

Mujeres

100,0
60,2

5,8
2,9

14,3
1,8
1,2
0,6
6,9
5,1
1,2
0,0

100,0
60,5

4,9
3,2

13,3
2,4
1,7
0,4
7,4
3,1
3,2
0,0



 

 
 

ENCUES
 

Influenc
 
La pob
activida
electrón
 

 
En cuan
persona
debajo 

 

Tasas

LA RI OJ

Total
    Progra
    Educac
    Artes y
    Cienci
    Cienci
    Mecán
    indust
    Agricu
    Salud y
    Servici
    Sector

ESPAÑA

Total
    Progra
    Educac
    Artes y
    Cienci
    Cienci
    Mecán
    indust
    Agricu
    Salud y
    Servici
    Sector

Fuente: E

STA DE POB

cia de la fo

blación de 
ad más alt
nica y otra f

nto al dese
as que sigu
del 28,2% 

 de  activid

JA

amas de forma
ción
y humanidade
ias sociales, e
ias
nica, electróni
ria manufactu

ultura
y servicios so
ios
res desconoc

A

amas de forma
ción
y humanidade
ias sociales, e
ias
nica, electróni
ria manufactu

ultura
y servicios so
ios
res desconoc

ncuesta de Pob

BLACIÓN AC

ormación e

16 y más 
ta en La R
formación t

empleo, las 
uieron Prog
registrado e

 

dad  y par

ación básica y

es
enseñanza co

ca y otra form
urera y constru

ociales

cidos, no espe

ación básica y

es
enseñanza co

ca y otra form
urera y constru

ociales

cidos, no espe

blación Activa. V

CTIVA. VARIA

en el merca

años form
Rioja con 
écnica; indu

 tasas de p
ramas de f
en España 

 

ro por sec

y desarrollo pe

omercial y der

mación técnica
ucción

ecificados…

y desarrollo pe

omercial y der

mación técnica
ucción

ecificados…

Variables de su

ABLES SUBM
 

ado de tra

mada en Ag
un 94,4% 
ustria manu

paro más e
formación b
para este g

ctor de l niv

Tot

59
ersonal 46

59
69

recho 77
80

a; 
87
94
81
84
54

59
ersonal 49

71
75

recho 81
86

a; 
81
80
80
79
20

ubmuestra. Año

 

MUESTRA A

abajo 

gricultura p
 seguida d
ufacturera y

elevados se
básica y de
grupo. 

Lo

ve l de  for

tal Hombres

,4 66,0
,7 56,8
,1 24,9
,1 58,1
,2 78,8
,7 80,3

,1 87,3
,4 91,4
,2 90,6
,1 100,0
,8 33,9

,5 65,7
,1 57,6
,9 73,0
,7 76,1
,7 83,8
,1 87,1

,3 80,9
,0 80,2
,2 82,7
,2 81,8
,7 30,0

o 2015. INE

Tasa Activid

ÑO 2015  

presentó en
de la form
y construcc

e registraron
sarrollo per

ogroño, a 20

mación al

Mujeres To

52,8 15
36,8 21
64,3 14
79,9 14
76,1 11
81,4 7

84,2 6
100,0 7

78,2 2
82,2 18
92,3 23

53,7 22
40,7 28
71,6 14
75,5 17
80,3 15
84,6 13

85,0 15
79,7 19
79,5 11
77,6 22
15,2 36

dad

n 2015 la 
mada en M

ión con un 

n en 2015 
rsonal (21,6

0 de mayo 

canzado y

otal Hombres

5,4 11,9
1,6 15,8
4,5 0,0
4,3 16,9
1,5 10,2
7,4 8,1

6,1 5,7
7,3 11,5
2,4 0,0
8,7 0,0
3,2 29,2

2,1 20,8
8,2 26,2
4,3 14,6
7,1 16,0
5,5 12,0
3,4 11,9

5,6 15,1
9,3 17,1
1,9 9,6
2,6 18,9
6,1 32,3

Tasa Par

6

tasa de 
Mecánica 

87,1%. 

 

para las 
6%), por 

 
de 2016 

y sexo

Mujeres

19,8
30,4
15,4
12,5
12,6

6,0

11,3
0,0
3,4

21,4
19,2

23,6
30,9
14,2
17,9
17,8
15,6

19,9
24,5
12,6
24,9
40,5

ro



 

 
 

ENCUES
 

Introdu
 
Una de
Poblaci
distribu
de cará
submue
se deno
variable
 
La pos
Reglam
Comisió
que no
metodo
 
La subm
trimestr
 
La natu
 
El uso d
de cara
 
En reali
una pa
elevació
estructu
demás 
forman 
indicado
a los qu
 
Para pa
establec
estimac
trimestr
de edad
condicio
comunid
 
De este
inactivo
el grupo

STA DE POB

ucción 

e las noved
ón Activa 
ida a lo larg
ácter estru
estra para c
omina siste

es de submu

sibilidad de
mentodel Co
ón Europea
o había hec
ológicos.  

muestra uti
re del año, e

uraleza de 

de un siste
a a la interpr

dad, lo que
rte de la m
ón, se tra
urales para
variables d

 parte de la
ores de la E

ue se obten

aliar siquier
ce que la e

ciones de d
res para los
d (condición
ones anter
dades autó

e modo, e
os, será el m
o es más es

BLACIÓN AC

Encuesta 

dades intro
(EPA) en 2
go de todo 

uctural en 
cubrir una s
ema de sub
uestra. 

e implanta
onsejo y P
a nº 430/20
cho sino c

lizada es la
es decir, los

 la informa

ema de sub
retación de 

e se hace e
muestra de
ata indepe
a las que e
de la Encue
a EPA trime
Encuesta e
drían como

ra en lo má
levación de

dicha subm
s colectivos
n 3 del anex
riores la co
ónomas.  

l total de 
mismo que 
specífico (p

CTIVA. VARIA

ANEXO M
 de Poblac

Variable

oducidas en
2005 fue la
 el año, con
media anu

serie de var
bmuestra y

ación de u
arlamento 
05. Su fina
crecer inint

a de hogare
s que están

ación del fic

bmuestras d
 los resultad

es proporcio
e la Encues
endientemen
está diseña
esta (los re
estral), por 
n promedio

o media arit

ás fundame
e resultados
uestra sean
s de ocupa
xo 1 del cita
onsistencia 

ocupados 
el de la me
or ejemplo,

ABLES SUBM
 

METODO
ción Activa
es de subm

 

n los cam
a utilizació
n el fin de p
ual. Este s
iables adici

y las variab

un sistema
Europeo n
lidad es dis
terrumpidam

es que term
n en sexta e

chero de s

de estas ca
dos.  

onar datos 
sta que, a 
nte. La s
ada especí
egistros cor

lo que pue
o anual. Est
tmética sim

ental este p
s de la subm
n coherente
dos, parad
ado Reglam
 del total 

de la sub
edia de los 
, asalariado

 

MUESTRA A

OLÓGICO
a, metodolo
muestra 

bios metod
ón de una 
proporciona
sistema de
ionales a la

bles adicion

a de este
º 2257/200
sminuir la c
mente con

minan su co
entrevista. 

submuestr

aracterística

en promed
efectos de
ubmuestra,
íficamente, 
rrespondien
ede ofrecer 
tos indicado
ple anual d

roblema, e
muestra de
es con la m
os e inactiv

mento). Asim
de ocupad

muestra, a
 cuatro trim

os con contr

ÑO 2015  

O 
ogía 2005.

dológicos d
submuestr

ar informac
e encuesta 
s investigad

nales estruc

e tipo se 
03 y en el 
carga de res
 cada uno

laboración 

a 

as plantea a

dio anual ob
el cálculo d
, además 
contiene i

ntes a la su
 resultados
ores son en
e los cuatro

n el Reglam
be realizars

media aritm
vos por sex
mismo, el IN
dos, parado

l igual que
mestres. Per

rato indefin

. 

de la Encu
ra de la En
ción sobre v
a extendida
das cada tr
cturales ob

contempla
Reglament

spuesta de
o de sus c

 en la EPA 

algunos pro

btenidos a p
de los fact

de las v
información
ubmuestra 
s de los pri
n general di
o trimestres

mento 430/
se de forma
ética de lo
xo y grupo 
NE ha añad
os e inacti

e el de pa
ro no ocurr

nido).  

7

 

uesta de 
ncuesta, 
variables 
a a una 
rimestre, 
btenidas, 

a en el 
to de la 

e la EPA, 
cambios 

en cada 

oblemas 

partir de 
tores de 
variables 
n de las 
también 
ncipales 
iferentes 
s.  

/2005 se 
a que las 
s cuatro 
 decenal 
ido a las 
vos por 

arados e 
irá así si 



 

 
 

ENCUES
 

 
Por tan
adiciona
son su 
utilizars
 

STA DE POB

to, convien
al sobre es
 objeto de

se siempre q

BLACIÓN AC

ne tener pre
tructuras y 

e estudio e
que se trate

CTIVA. VARIA

esente que 
 distribucio
específico. 
e de analiza

ABLES SUBM
 

 el fichero 
ones porcen

Sin emba
ar niveles de

 

MUESTRA A

de submue
ntuales de l
argo, los p
el resto de l

ÑO 2015  

estra propo
as variables

promedios t
las variable

orciona info
es estructura
trimestrales

es. 

8

ormación 
ales que 
s deben 


